广东省物业管理行业协会文件

粤物协通字 [2θ 24]1l号

关于开展物业管理区域电动自行车消防安
i全治理下作的通知

各相关单位、会员单位 :

2月 24日 ,江苏省南京市召开新闻发布会,通报 2月

23日 雨花台区
一小区火灾的相关情况。截至 23日 24时 ,火

灾已造成 15人死亡。火灾原因初步查明,系 因一层架空层

电动车起火引发。

为深刻汲取南京市雨花台区
“
2· 23” 火灾事故教训 ,

切实减少电动自行车违规充电带来的消防安全隐患,扎实推

进社区一线安全管理工作特别是物业管理区域电动自行车

消防安全治理工作,充分发挥物业公司的作用、展现物业行

业的作为和价值,预防和遏制物业小区电动自行车火灾事故

的发生,现就全省物业管理区域开展电动自行车消防安全治

理工作通知如下。

一、深入开展电动自行车消防知识宣传教育。各物业服

务企业 (项 目)要充分利用小区业主微信群、∷电子显示屏等

载体,通过悬挂横幅、张贴海报等途径,大力宣传电动自行

车违规停放、充电的危害,播放典型火灾事故,开展警示教

育;广泛张贴 《高层民用建筑消防安全管理规定》(中 华人

民共和国应急管理部令第 5号 )《关于进一步加强电动自行

车消防安全管理工作的通知》(应 急 〔2019〕 95号 )等宣传

挂图,在公共走道、楼梯间、门厅内张贴禁止电动自行车停

放和充电标识;定期组织业主开展消防或应急疏散演练,提

升业主逃生自救能力。

二、进一步做好电动自行车、充电设施底数摸排工作。

各物业服务项目要做好物业管理区域电动自行车数量及充

电设施情况的摸排,建立信∫息数据台账,分场所、分类别核

实物业管理区域电动自行车现有数量、充电设施现有数量及

需要建设数量等具体内容。

三、大力进行电动自行车违规停放及违规充电专项治

理。物业服务企业 (项 目)要强化电动自行车停放、充电巡

查检查,及时对在楼梯间、楼道、疏散通道、安全出口等公

共区域停放电动车或为电动车充电、以及私拉乱接充电线路

的行为进行劝阻制止,劝 阻和制止无效的,要立即向公安、

消防等部门书面报告。

四、做好物业管理区域共用消防设施维护管理。开展

物业管理区域内共用消防设施隐患排查整治工作,确保设施

设备运行正常,器材完好有效。做好电动自行车集中充电设

施及配置消防器材的管理维护工作,建立完善设施管理维护

档案。物业项目设有消防控制室的,落实24小 时值班制度 ,

自动消防系统操作人员持证上岗。

五1配合推动电动自行车集中停放和充电设施建设。新

建物业项目承接查验时,物业服务企业 (项 目)要重点查验

开发建设单位是否按规划配建非机动车集中停放充电设施 ;

未按规划配建非机动车集中停放充电设施的,立即向规划、

住建等部门报告,并要求开发建设单位完善相关配套设施。

卩

〓

物业服务企业(项 目)可参考广东省电动自行车管理条例(送

审修改稿 )第五章的有关规定,提前与属地街道办事处、社

区居委会等沟通,并广泛积极征求民意,依法依规推进电动

自行车集中停放充电设施建设工作。

麟够

夥